АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.09.2015                                         № 1844
Об утверждении Инвестиционной декларации  города Азова
В целях определения основных направлений инвестиционной политики муниципального образования «Город Азов», формирования благоприятного инвестиционного климата, способствующего повышению инвестиционной активности на территории муниципального образования «Город Азов», определения основных приоритетов развития и поддержки инвестиционной деятельности на территории города Азова, в соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Инвестиционную декларацию муниципального образования города Азова.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

города Азова

                                И.А. Щипелев

Верно

Начальник общего отдела                                                 П.В. Бойко

Постановление вносит
отдел промышленности и инвестиций
Приложение

к постановлению

администрации города Азова

от 17.09.2015 № 1844
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АЗОВ»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая Инвестиционная декларация муниципального образования «Город Азов» (далее – Декларация) разработана в соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений" и устанавливает приоритетные направления инвестиционной политики и инвестиционной деятельности на территории города Азова, гарантии и обязательства органов местного самоуправления муниципального образования города Азова по обеспечению прав инвесторов, а также основные меры муниципальной поддержки инвестиционной деятельности.

1.2. Целью Инвестиционной декларации муниципального образования «Город Азов» является определение основных направлений инвестиционной политики администрации города Азова, создание условий для улучшения инвестиционного климата в муниципальном образовании «Город Азов» путем поддержки и стимулирования инвестиционной и предпринимательской деятельности.
1.3. Субъектами инвестиционной деятельности могут быть физические и юридические лица, в том числе иностранные, а также государства и международные организации, выступающие в качестве инвесторов, заказчиков, подрядчиков, пользователей объектов инвестиционной деятельности и других участников инвестиционной деятельности, в том числе осуществляющих инвестиционную деятельность.
1.4. Декларация является важной составляющей деятельности администрации города Азова по обеспечению благоприятного инвестиционного климата   и позволяет обеспечить субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности всей полнотой информации об инвестиционной политике, осуществляемой на территории города Азова.

1.5. Ответственность за реализацию отдельных положений настоящей Декларации в пределах своих полномочий несут отраслевые (функциональные) органы администрации города Азова, осуществляющие и содействующие реализации инвестиционных проектов на территории города Азова.

1.6. Декларация рекомендована в качестве основы для разработки планов инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории города Азова субъектами инвестиционной деятельности.

2. ЦЕЛЬ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ГОРОД АЗОВ»
Основной целью инвестиционной политики муниципального образования «Город Азов», администрации города Азов считает дальнейшую диверсификацию экономики города за счёт использования внешних и внутренних инвестиций и формирование благоприятного делового климата на всей территории муниципального образования.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ ГОРОДА АЗОВА
3.1. Основными направлениями инвестиционной политики города Азова  являются:

1) формирование благоприятного инвестиционного климата, способствующего повышению инвестиционной активности на территории города Азова;

2) совершенствование муниципального нормативного правового регулирования в сфере инвестиционной деятельности в городе Азове и механизмов привлечения инвестиций;

3) совершенствование механизмов привлечения инвестиций и поддержки инвестиционной деятельности;

4) повышение эффективности использования мер муниципальной поддержки инвестиционной и предпринимательской деятельности;

5) активная поддержка эффективных инвестиционных проектов по производству конкурентоспособной продукции;

6) активная поддержка эффективных инвестиционных проектов по производству импортозамещаемой продукции;

7) создание благоприятной административной и деловой среды, снижение административных барьеров для субъектов инвестиционной деятельности;

8) формирование условий для мобилизации внутренних и увеличения притока внешних инвестиционных ресурсов и новых технологий в экономику города Азова;

9) развитие инвестиционной и инновационной инфраструктуры;

10) формирование положительного инвестиционного имиджа города Азова и создание условий для повышения инвестиционной привлекательности предприятий и организаций города Азова;

11) содействие субъектам инвестиционной деятельности в реализации проектов, отвечающих приоритетным направлениям социально-экономического развития города Азова;

12) совершенствование системы информационно-аналитического обеспечения инвестиционной деятельности;

13) активное взаимодействие администрации города Азова с федеральными институтами развития, венчурными фондами, министерствами и ведомствами Российской Федерации и Ростовской области по вопросам реализации инвестиционных проектов на территории города Азова;

14) развитие различных форм муниципально-частного партнерства;

15) развитие внешнеэкономической деятельности и налаживание международных связей в области инвестиционной деятельности;

16) сохранение существующих и содействие созданию новых рабочих мест;
17) внедрение энергосберегающих технологий, информационно-телекоммуникационных технологий  и электроники, применение новых материалов и химических технологий;
18) совершенствование механизмов комплексного и кластерного подходов на основе:

-   создания и развития индустриальных парков;

-   развития государственно-частного партнёрства;

19)использование  механизмов продвижения инвестиционных проектов через возможности Торгово-Промышленной Палаты  Российской Федерации;

20) поддержка предприятий, переходящих в режим инновационного развития.

3.2. Направления инвестиционной политики, определенные настоящей Декларацией, могут быть скорректированы с учетом новых приоритетов социально-экономического развития города Азова либо изменений законодательства.

4. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА АЗОВА
4.1. Приоритетные направления инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории города Азова, определяются исходя из необходимости развития инфраструктуры инвестиционной деятельности,  усиление мер по переориентации потоков инвестиций в высокотехнологичные отрасли, информационная, кадровая поддержка инвестиционной деятельности.

4.2. Приоритетными направлениями инвестиционной деятельности на территории города Азова являются модернизация традиционных отраслей промышленности и развитие новых видов экономической деятельности в сфере:

1) инновационной деятельности;

2) производство строительных материалов (производство прочих неметаллических минеральных продуктов) - обеспечение выпуска современных конкурентоспособных строительных материалов;

3) энергосберегающих технологий;

4) химии и фармацевтики;

5) транспортной инфраструктуры;

6) машиностроение, электромашиностроение, приборостроение  - создание современных высокотехнологичных наукоемких производств, выпускающих конкурентоспособную продукцию, соответствующую международным стандартам;

 7) пищевая и перерабатывающая промышленность;

8) металлообработка – проекты, направленные на встраивание в международные технологические цепочки;

9) логистическая инфраструктура;

10 ) въездной и выездной туризм, рекреация, реализация проектов создания туристских кластеров на территории Азова;

11) производство сельскохозяйственной техники и компонентов;

12) переработки бытовых и промышленных отходов;

13) благоустройства территории города Азова;
14) предпринимательской деятельности в социальной сфере.

5. ПРИНЦИПЫ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ ГОРОДА АЗОВА
5.1. Основным принципом инвестиционной политики города Азова  является взаимная ответственность органов местного самоуправления города Азова и субъектов инвестиционной деятельности, а также сбалансированность интересов города Азова и субъектов инвестиционной деятельности
5.2. Администрация города Азова готова предложить инвестору выгодные условия для реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования в соответствии с действующим законодательством, оказать  поддержку  при реализации инвестиционных проектов
5.3. Город Азов заинтересован в компаниях, ориентированных на дальнейшее расширение бизнеса, вне зависимости от того, какое государство они представляют.

5.4. Администрация города Азова обеспечивает равные условия как для российских, так и для иностранных инвесторов, акцентируя при этом внимание на соответствии инвестиционного проекта приоритетным направлениям социально-экономического развития города Азова, степени финансово-экономического обоснования инвестиционного проекта (наличие бизнес-плана, необходимой проектной документации, финансовых ресурсов для реализации проекта) и величине интегрального эффекта от его реализации, основными составляющими которого являются:

1) социальная эффективность (увеличение численности рабочих мест, улучшение условий труда, повышение заработной платы);

2) экологическая эффективность (минимизация выбросов, сбросов и производственных отходов, рациональное использование природных ресурсов, повышение энергоэффективности производства, минимизация рисков возникновения опасных и чрезвычайных ситуаций на производстве);

3) бюджетная эффективность (увеличение доходной части, снижение расходной части бюджетов всех уровней по результатам реализации проекта).

5.5. Администрация города Азова неукоснительно соблюдает право инвестора на свободный выбор подрядчиков, поставщиков и любых других контрагентов, гарантирует невмешательство в административно-хозяйственную деятельность инвестора, реализующего проект на территории города Азова.

5.6. Все инвесторы имеют равные права:

· на получение информации, необходимой для принятия решений о вложении инвестиций, осуществление инвестиционной деятельности и защиту инвестиций;

· на поддержку осуществляемой ими инвестиционной деятельности в порядке и на условиях, установленных законодательными актами, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами.

5.7. В работе с инвесторами политика администрации города Азова направлена на снижение административных барьеров, минимизацию коррупционных рисков, а также на развитие системы «одного окна» и перехода на предоставление государственных и муниципальных услуг в электронном виде.

5.8. Всем инвесторам независимо от форм собственности гарантируется гласность в обсуждении инвестиционных проектов

5.9. Администрация города Азова гарантирует, что инвестор будет освобожден от всех затрат, не связанных с реализацией инвестиционных проектов.

5.10. Администрация города Азова создает условия для обеспечения инвестиционных проектов необходимой инженерной и транспортной инфраструктурой.
5.11. Глава администрации города Азова является гарантом защиты прав инвесторов на территории города Азова.

5.12. Администрация города  Азова  не вправе ограничивать права инвесторов, реализующих инвестиционные проекты на территории города, в выборе объектов инвестирования, за исключением случаев, предусмотренных  законодательством.

5.13. Администрация города Азова проводит мониторинг муниципальной нормативной правовой базы в сфере инвестиционной деятельности с учетом лучшей практики взаимодействия муниципального образования и субъектов инвестиционной деятельности, осуществляет при необходимости ее актуализацию.
5.14. Администрация города Азова обеспечивает участие предпринимателей и инвесторов в процессе принятия  решений и оценки их реализации на территории  города Азова с целью  выявление в проектах нормативных правовых актов положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Азова.

5.15. В городе Азове действует принцип  прозрачности и доступности для всех инвесторов информации, необходимой для осуществления инвестиционной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством в отношении сведений, составляющих государственную, служебную, коммерческую и иную тайну.

6. ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, РЕГУЛИРУЮЩИХ ИНВЕСТИЦИОННУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА АЗОВА
6.1. Основными нормативными правовыми актами, регулирующими инвестиционную деятельность на территории города Азова,  являются:

1) Федеральный закон от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»;
2) Федеральный закон от 09.07.1999 № 160-ФЗ «Об иностранных инвестициях в Российской Федерации»;
3) Федеральный закон от 05.03.1999 № 46-ФЗ «О защите прав и законных интересов инвесторов на рынке ценных бумаг»;
4) Федеральный закон от 29.10.1998 № 164-ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)»;
5) Федеральный закон от 29.11.2001 № 156-ФЗ «Об инвестиционных фондах»;
6) Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
7) Федеральный закон от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»;
8) Постановление Правительства Российской Федерации от 01.03.2008 № 134 «Об утверждении Правил формирования и использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Российской Федерации»;
9) Областной закон  от 01.10.2004 № 151-ЗС «Об инвестициях в Ростовской области»;
10) Областной закон от 22.07.2010 № 448-ЗС «Об основах государственно-частного партнерства»;
11) Областной закон от 05.07.2013 № 1114-ЗС «Об индустриальных парках Ростовской области»;
12) Областной закон от 02.07.2008 № 35-ЗС «О предоставлении государственных гарантий Ростовской области»;
13) Областной закон от  10.05.2012 № 843-ЗС «О региональных налогах и некоторых вопросах налогообложения в Ростовской области»;
14)Областной закон от 28.11.2006 № 591-ЗС «Об инновационной деятельности в Ростовской области»;
15) Областной закон от 13.05.2008 № 20-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Ростовской области»;
16) Областной закон от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»;
17)Постановление  Ростовской области от 25.09.2013 № 599 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»;
18) Постановление Правительства Ростовской области от 22.03.2012 № 218 «О порядке оказания государственной поддержки  инвестиционной деятельности организаций из областного бюджета»;
19) Постановление Правительства Ростовской области от 13.12.2012 № 1073 «О порядке участия сторон государственно-частного партнерства в реализации инвестиционных проектов на территории Ростовской области»;
20) Постановление Правительства Ростовской области от 15.03.2012 № 187 «О некоторых вопросах предоставления государственных гарантий Ростовской области»;
21) Постановление Правительства Ростовской области от 05.07.2012 № 578 «О Порядке формирования и ведения Реестра инвестиционных проектов на территории Ростовской области»;
22) Постановление Правительства Ростовской области от 14.11.2011 № 128 «О Совете по инвестициям при Губернаторе Ростовской области»;
23) Стратегия  социально-экономического развития города Азова  до 2020 года, утвержденная решением Азовской городской Думы от 31.03.2011 № 96;
24) Распоряжение администрации города Азова от 09.02.2011  № 31 «О создании Совета по инвестициям в муниципальном образовании «Город Азов»;
25) Постановление администрации города Азова от  23.01.2015  № 93 «Об утверждении Инвестиционной программы   г. Азова  на 2015 год»;
26)Постановление администрации города Азова от 15.07.2015 № 1457 «Об утверждении Критериев и Порядка включения инвестиционных проектов в перечень проектов, находящихся на контроле главы администрации города Азова»;
27) Решение Азовской городской Думы от 25.07.2012 №179 «Об установлении Порядка предоставления гражданам и юридическим лицам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена».
7. ИНФРАСТРУКТУРА ПОДДЕРЖКИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

7.1. Инфраструктуру поддержки инвестиционной деятельности в городе Азове составляют:

1) заместитель главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям;
2) совет по инвестициям  при администрации города Азова;

3) совет по предпринимательству при администрации города Азова;
4) отдел промышленности и инвестиций администрации города Азова;
5)представительство  торгово -промышленной палаты Ростовской области.

. ФОРМЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА АЗОВА
8.1. Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности на территории города Азова может осуществляться в следующих формах:
1) предоставление субъектам инвестиционной деятельности льгот по налогам и сборам в пределах полномочий органов местного самоуправления города Азова, в том числе льгот по аренде имущества, являющегося муниципальной собственностью города Азова и необходимого для реализации инвестиционных проектов;

2) предоставление в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами города Азова муниципальных гарантий в качестве обеспечения исполнения субъектами инвестиционной деятельности обязательств, возникающих в процессе реализации инвестиционных проектов;

3) организационное, методическое, информационное сопровождение инвестиционных проектов на всех стадиях реализации;

4) содействие в получении инвесторами финансовой поддержки из вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников для финансирования инвестиционных и инновационных проектов;

5) внесение муниципального имущества города Азова в качестве вклада в уставные капиталы открытых акционерных обществ в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) содействие в разработке проектов в рамках муниципально-частного партнерства;

7) оказание информационной и консультационной помощи инвесторам в пределах полномочий органов местного самоуправления города Азова.
9. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

9.1. Глава администрации муниципального образования города Азова: Щипелев Игорь Анатольевич.

Адрес: 346780,  г. Азов, пл. Петровская, 4

Телефон: (86342) 40355, факс (86342) .41566
Web-сайт: www.gorodazov.ru
9.2. Заместитель главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям: Ращупкин Владимир Валерьевич.

346780,  г. Азов, пл. Петровская, 4

Телефон: (86342) 43100.

9.3. Начальник отдела промышленности и инвестиций
346780,  г. Азов, пл. Петровская, 4

Телефон: (86342)41444, факс (86342)41406.

e-mail promi@gorodazov.ru
9.4. Руководитель представительства  Торгово-промышленной палаты Ростовской области в городе Азове Смородин Петр Николаевич.

Адрес: 346780,  г. Азов, бульвар  Петровский, 5а, офис304
Телефон: (886342) 36110..

- mail azov@tppro.ru.
Заместитель главы администрации

по общим вопросам                                                        Е.Е. Мамичев

Верно

Начальник общего отдела                                              П.В. Бойко

PAGE
2